[image: image1.jpg]HA3APOBCKUA

PAWNS
SOCODO
XKD

s

Администрация Назаровского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» апреля 2013 г.               г. Назарово                               №191
Об утверждении мероприятий

по подготовке и проведению

весенне-летнего

пожароопасного периода

 В соответствии с пунктом 7 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в целях подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду, обеспечения необходимых условий для усиления борьбы с пожарами, предупреждения гибели людей на пожарах в 2013 году, руководствуясь Уставом муниципального образования Назаровский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать главам сельсоветов обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений, а также:

· создать постоянно действующую комиссию по пожарной безопасности;

· организовать, совместно с представителями отдела государственного пожарного надзора (по согласованию) по г. Назарово и Назаровскому району, проведение бесед с населением и сходы граждан с повесткой о мерах пожарной безопасности при проведении весенних сельскохозяйственных палов;

· обеспечить беспрепятственный подъезд пожарных автомобилей к зданиям муниципальной собственности и жилого сектора;

· провести проверку готовности водоисточников для забора воды в целях пожаротушения;

2. Рекомендовать директорам акционерных обществ, предприятий всех форм собственности:

- организовать деятельность общественных инструкторов пожарной безопасности в соответствии с их полномочиями и задачами;

- очистить территорию в пределах противопожарных разрывов между зданиями, сооружениями от сухой травы, горючего мусора;

- произвести проверку технического состояния систем наружного противопожарного водоснабжения, произвести его необходимый ремонт, организовать очистку подъездных путей;

- оборудовать водонапорные башни приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями. В населенных пунктах, где имеются естественные водоемы (пруд, озеро) оборудовать площадки для подъезда пожарных автомобилей 12х12 метров с твердым покрытием;

- обновить имеющиеся указатели пожарных водоисточников, в местах их отсутствия установить, обеспечить свободные проезды к водоисточникам;

- произвести проверку технического состояния автомобилей, при необходимости произвести ремонт, обеспечить стоянку заправленных водой на случай пожара;

- при проведении сельскохозяйственных палов обеспечить опахивание полей, а также дежурство пожарной машины с экипажем;
- создать на центральных складах горюче-смазочных материалов акционерных обществ неприкосновенный запас для целей пожаротушения: горюче-смазочных материалов - 500 литров; пенообразователя- 200 литров.

3. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Назаровский» (Карзов) организовать, совместно с представителями отдела государственного пожарного надзора по г. Назарово и Назаровскому району, проведение проверок противопожарного состояния, мест проживания неблагополучных семей.

4. Рекомендовать начальнику отдела государственного пожарного надзора по г. Назарово и Назаровскому району (Рогожин):

- организовать проведение проверок противопожарного состояния объектов с массовым пребыванием людей;

- через средства массовой информации своевременно информировать жителей района о происходящих пожарах и причинах их возникновения;

- совместно с директорами образовательных учреждений района провести тренировки по действиям при возникновении пожара по согласованному графику.

5. Директору МУП «ЖКХ Назаровского района» (Бастриков):

- до 10.04.2013 года, совместно с представителями отдела государственного пожарного надзора по г. Назарово и Назаровскому району, организовать проверку готовности к весенне-летнему периоду систем наружного противопожарного водоснабжения, в случае необходимости произвести необходимый ремонт;

- оборудовать водонапорные башни приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями.

6. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём  его официального опубликования в газете «Советское Причулымье».

Исполняющий полномочия

главы администрации района,

первый заместитель главы

администрации района

по сельскому хозяйству

     В.Н. Гобов